

## د کافي موندپال منشور The Charter of Café Mondial Konstanz e.V. – The Art of Diversity

Every human has abilities,  
is capable of self-determination,  
and is the absolute sovereign of our time.

[...] Where he unfolds his abilities,  
he is an artist.“ (Joseph Beuys)

هر انسان لياقت لري، خپل سرنوشت په خپله ټاکلي شي، او په مکمل ډول زمونږ د وخت پاچا او سردار دی. چرته چې هغه خپل لياقت شکاره کوي، هغه يو هنرمند دی ( جوزف بيوس)

### د کافي موندپال په باره کی:

کافي موندپال د ملاقات ځای دی چرته چې د ډير وخت راهسي د کونستانز اوسيدونکي اود ښار نوي اوسيدونکي سره راټوليري او يو بل سره پيژندگلوۍ کوي.

زمونږ کافي يو غيرتجارتی ده او خلک په اساني سره ورته لاس رسي لري.

دا يو عمومي غونډه ده چې دوستان او گاونډيان سره راغونډيري د کلتورنو د پوهيدو په خاطر.

کافي موندپال هغه ځای دی چرته چې نوي خلک او مهاجرپه کونستانز کی پيدا کولی شي او پيژندلی شي، خبری ورسره کولی شي، او مرسته ورسره کولی شي.

کافي موندپال يوه کړنلاره او شاليد تياروي، په سيمه کی مختلفو گروپونو سره همکاري کوي او د هغوی سره د هغوی د هدفونو د درک کولو او پوهيدلو په باره کی کومک کوي.

کافي موندپال يو هنري کار دی، دا يو پروسه ده چې د ټولو برخه والو په واسطه چليږي، هر يو برخوال په دی کی فعال وي، نو ددی لپاره چې خپله ټولنه بانفوزه او غنی کړو.

ټول هغه برخوال چې زمونږ په رضاکارانه انجمن کی په پلان، پرمختگ او روزمره کارونو کی برخه اخلي نو کولی شي چې د ټولنيزو واقعيتونو برخه وي د کوم لپاره چې کافي موندپال ميلان او اراده لري چې د ( کلتورونو د ښه راغلاست) نظريه ډکه کړي.

### د منشور په هکله:

ددی منشور هدف يو عملي اقدام او بنياد رامنځ ته کول دی، دا منشور کافي موندپال او غرو ته لايښونه کوي چې خپل هدف د لاسه ورنکړي. دا په خپله يو ارزښتناکه مفکوره ده. د کافي موندپال عمل، داخلي او خارجي پروسه يی بايد ددی منشور په واسطه هم غږی او تطبيق شي. ټول غړی بايد په مسلسل ډول فهرست او محتوياتو مطابق انعکاس وکړي.

### کافي موندپال د څه لپاره:

د کافي موندپال مقصد دادی چې د مختلفو کلتورونو خلک سره راغونډ کړي او په يوه سترگه سره يو بل ته وگوري. کافي موندپال غواړي چې خلک يو بل سره وپيژني، اصليت، د ژوند تاريخچه، تشويق، او پوهه د يو بل وپيژني. د کافي موندپال لوی وړانديز په جامعه کی بالقوه مثبت پرمختگ دی. داخلي فردی تماس په خاص ډول د بيگانه وو د کلتورونو سره د تعصب د مقابلي د کومک لپاره. د کافي موندپال مقصد د هنر او کلتور لپاره ځای پيدا کول، انځور جوړول، يو ځای سندرې ويل او گدا کول.

کافي موندپال غواړي چې د پوهنی او معلوماتو لپاره ځای پيدا کړي چې د کومو استعدادونو تبادلې ممکن ده. او همکاري د نورو گروپونو سره.

کافي موندپال غواړي چې د ارتباط لپاره يو ځای ايجاد کړي چې چرته صحی مشوره او لارښونه تبادلې او ښودل کيږي. زه به د سوالونو ځوابونو حمايه کوم کوم چې روزمره ضرورتونه وي، د استخدام ضرورتونه، اداري او کاغذی کارکردگی، د پناهندگی طرز العمل او لار او داسی نور.

د موجوده گروپونو ځايونه د مشورو او نظرونو د تبادلې کولو د ځای په صفت پيشنهاده کوي.

### پيژندنه او ارزښت د کافي موندپال:

کافي موندپال کوم خاص مذهب عقيدی او جهان بينی نه مروج کوي: شخصی مشخصات لکه جنسيت، عمر. مذهبی او غير مذهبی ټولو ته ښه راغلاست وايو. کافي موندپال خوشاله ده چې د ټولنی سره کار کوي چې د مذهبونو او عقايدو

خلک سره یو ځای کړی او هغوی ددی منشور د اصولو مطابق د ارزښتونو ښکارندوی وکړی. په هیڅ صورت تبعیض د منلو وړ نه دی.

کافی موندیال په سیاسي ډول ترلی نه ده او نظریاتي ډول ازاده ده. کافی موندیال د سیاسي خلکو او گروپونو سره کار خوښوی او علاقه لری، مگر اجازه نه ورکوی چی د سیاسي هدفونو لپاره د یو الی په توگه تری گټه واخستل شی. کافی موندیال یو ډیموکراتیکه فضا رامنځ ته کوی او دا په ټولو گډونوالو پوری اړه لری. خو دا په دی معنی نه ده چی هر یو دی ټول وخت گډون وکړی. دا هر یو شخص ته یوه موقع ورکوی چی د تصمیم نیولو په پروسه کی اشتراک وکړی.

کافی موندیال ټول خلک د برابرښت اصل ته رانږدی کوی. کافی موندیال خلکو ته د گټی د تولید له نظره نه گوری. کافی موندیال د چا کمزوری او غلطی ته توجه نه کوی، لاکن د نورو استعدادونو او لیاقت ته توجه کوی. په کافی موندیال کی ټول برخه وال یو ځای کار او ژوند کوی. په بل ډول د Tadamon Egtema د اصل مطابق مثاله ( عربی: ژوند د هرچا لپاره).

**کافی موندیال مختلف او بیل بیل:** کافی موندیال د مختلفو کلتورونو او د ژوند د مختلفو ابعادو نماینده گی کوی، د ژوند مختلف تاریخچه، هر جنسیت واله هر عمر واله. ټول یو شان حقوق لری او یو برابر شریک کار کوی.

**کافی موندیال بهادره ده:** کافی موندیال د تماس څخه نه ویریری، نوی شیان تیاروی، موانع د غلطی او خطا په حیث نه درک کیری، لاکن د یادولو لپاره موقع ده.

**کافی موندیال خپلکاری (خود به خود) او سازگار دی:** دا د نوو نظرونو او تغیراتو لپاره خلاص او تیار دی.

**کافی موندیال مستقلة او ازاده ده:** دا په چا پوری منحصره نه ده، دا د کومی ډلی، مذهب عقیدی او نظری او یا داسی نورو لخوا نه کنترولیری.

کافی موندیال مخترع ده او غواری او خوښوی یی چی نوی لاره پیدا کړی او پخوانی او مغلوب شوی لاره پریردی.

### د کافی موندیال وظیفی:

کافی موندیال غواری چی ژوند تنفس وکړی د ( کلتور سترمشی او ښه راغلاست) په اصطلاح، او مطمئن شی چی مهاجرت د یو غنی سازی په حیث درک کړی، او ټولنه تشویق کړی چی د یو بالقوه تنوع په صفت یی وپیژنی.

کافی موندیال ټولنی ته متعهد ده په کوم اساس چی هر یو نفر یو شان فرصت لری چی پرمختگ وکړی او برخه واخلي.

کافی موندیال شخصی مسؤلیتونو ته، فعال برخه والو ته، انگیرنه د ټولنیز مسؤلیتونو ته ترفیع او ترقی ورکوی.

کافی موندیال غواری چی د یو نمونی په توگه کار وکړی تر څو نورو ابتکارونو ته یو مشوره او الهام ورکړی کوم چی په نورو ښارونو کی ددی په شان پروژو ملاتړ کوی.

کافی: ارتباط، تصادف، برخورد-ننوتل، احساس، سترمشی، رسیدل

د ملاقات ځای، د وړاندیزونو مجموعه، د مختلفو گروپونو ځایونه او اطاقونه شریکول دکلتوری نظریو لپاره.

د پوهی او علم تبادل، مشوره، تریننگ، معلومات، مرسته او ملاتړ

